
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 42 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI 

INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 

2018 .  
 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE   addì  DICIOTTO   del mese di  DICEMBRE 

alle ore  21,00    nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE NO SI 

3 CAMAGNA MATTEO SI NO 

4 BELLAN PATRICK NO SI 

5 SARESINI MARCO SI NO 

6 DE LUCA DIANA SI NO 

7 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 

9 TORRIANO  MARCO SI NO 

10 ASTORI  DARIO NO SI 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
E’ presente in aula, senza diritto di voto, l’assessore esterno  Sig. CARTURAN LUIGI 

COPIA 



Il Sindaco dà la parola all’Assessore esterno Sig. CARTURAN LUIGI , il quale provvede 
ad illustrare l’ Ordine del Giorno 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTI: 
 
L’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, nr. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28.12.2001, nr. 448 che stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
 
L’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, nr. 296, che stabilisce che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 
 
L’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) che istituisce l’Imposta 
Unica Comunale – IUC che si basa su due presupposti impositivi: uno costituito dal 
possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e 
la fruizione di servizi comunali. La IUC è composta dall’Imposta Municipale Propria - 
IMU, dal Tributo per i servizi indivisibili – TASI e dalla Tassa sui Rifiuti – TARI; 
 
CONSIDERATO: 
Che con deliberazione CC n. 20 del 05/08/2014 si è provveduto ad approvare il 
Regolamento per l’attuazione e l’applicazione del tributo Comunale sui Rifiuti TARI; 
 
Che ai fini della commisurazione delle tariffe il comune, in ottemperanza a quanto stabilito 
dal comma 651 dell’art.1 della legge di stabilità 2014, intende avvalersi dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 
1999, n. 158; 
 
Che l’art. 8 del citato Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 
dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in 
particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte 
fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 
 
RILEVATO che il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani è stato 
affidato dal Consorzio Casale Rifiuti a cui questo Comune aderisce, alla società Cosmo Spa, 
la quale ha provveduto a trasmettere a questo Comune il piano finanziario relativo alle 
proprie spese di competenza; 
 
 
ATTESO: 
Che gli uffici comunali hanno integrato il citato piano finanziario, provvedendo a 
determinare i costi amministrativi e di gestione del servizio imputabili al comune; 
 



Che a norma del comma 683 della Legge 147/2013 (Legge di stabilità 2014) il Consiglio 
Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia 
 

RICONOSCIUTA, pertanto, la propria competenza ad approvare il piano finanziario in 
argomento; 
 

VISTA l’allegata relazione al piano finanziario ed il piano finanziario per l’anno 2018; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tributi in merito alla regolarità 
tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegati alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)  e 
smi; 
 

VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
Con voti favorevoli n. 6 contrari, n. 2 (Torriano Marco, Graziotto Luca), astenuti  nessuno,  
resi nei modi di legge; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le  premesse fanno  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI APPROVARE l’allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 
2018. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di 
mano con voti favorevoli n. 6,  contrari n. 2 (Torriano Marco, Graziotto Luca), astenuti  
nessuno 
 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del 
D.Lgs n. 267/2000 
 
 



C G  Costi di gestione C SL costi di lavaggio e spazzamento strade 2.520,00€                

Voci di bilancio  
B 6 costi per materie di 
consumo e merci ( al netto  di 
resi,abbuoni e sconti)

C R T  costi di racco lta e trasporto  RSU 31.473,70€      

B 7  costi per servizi C T S  costi  trattamento  e smaltimento RSU 23.186,71€      
B 8  costi per godimento di beni e 
servizi

C GIN D
B 9  costo del personale costi di gestione del ciclo  dei 

servizi RSU indifferenziati 

B 11 variazioni delle rimanenze di 
materie prime , sussidiarie, di 
consumo e merci

40.597,86€     

B 12  accantonamento per 
rischi,nella misura ammessa 
dalle leggi e prassi locali C GD

C R D  costi per la racco lta differenziata ( costi di 
appalto  e/o  convenzioni con gestori) 

70.324,20€     

B 13  altri accantonamenti 
costi di gestione del ciclo  di 
racco lta differenziata 

B 14  oneri diversi di gestione C T R  costi di trattamento e riciclo  ( per umido e 
verde, costi di compostaggio e trattamenti 34.149,41€      

C OM P OST IER E -€                

QF  accesso centro  di racco lta  2.705,33€       

ricav i C ON A I 15.714,30€      

C A R C
C C    Costi Comuni 

-€                

C GG

8.208,00€       

C C D

2.100,00€        

AM M   Ammortamenti -€                
C K  Costi d'uso del capitale

ACC   Accantonamento

R   remunerazione del capitale 
R = r(KNn-1+In+Fn)

KN n-1  capitale netto  contabilizzato dall'esercizio  precedente 

Ipn 
-€                

Xn

T F  = T o ta le  co st i f iss i
C o st i to tali  56.131,19€       

T F =C SL+C A R C +C GG+C C D +A C +C K+QF
Tot ale = t ot . Cost i f issi+Tot  cost i variabili 199.550,91€                                               

impo rto  arro to ndato
199.550,91€                           T V = T o ta le  co st i varia bili 

143.419,72€    
T V = C R T +C T S+C R D +C T R -C ON A I

(del personale che segue l'o rganizzazione del servizio  o  appalto minimo 50%  di B9

Piano Finanziario per la determinazione costi  2018

costi amministrativi di accertamento e riscossione 
(personale,di accertamento, riscossione e contenzioso

costi generali di gestione 

A C  altri costi  ( realizzazione  ecocentri, 
campagna informativa, consulenze , sacchetti 
biodegradabili e quanto non compreso nelle 
precedenti voci) 

scostamento negativo 

Inflazione programmata per l'anno di riferimento 

recupero produttività per l'anno di riferimento CKn 

costi comuni diversi 
( costo del personale a tempo determinato,quota dei costi di materiali e dei servizi 

r   tasso di remunerazioni del capitale impiegato 

F n  fattore  correttivo in aumento per gli investimenti programmati e in riduzione per l'eventuale  
In  Investimenti  programmati nell'esercizio  di riferimento 

 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI 

INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI. ANNO 2018” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì   12/12/2017  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DEGLI 

INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI. ANNO 2018” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì   12/12/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  20/12/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  20/12/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   20/12/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


